Д.№2-113/17

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

13 марта 2017 года с. Новоселицкое

Новоселицкий районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Живницкой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Стаценко Н.А.,

с участием представителя истцов: Х.В.М., Х.В.М. - В.И.А. по доверенности, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новоселицкого районного суда гражданское дело по иску В.И.А. на основании доверенностей в интересах Х.В.М., Х.В.М. о признании права общей долевой собственности на земельный участок,

У С Т А Н О В И Л:

В.И.А. на основании доверенностей в интересах Х.В.М., Х.В.М. обратился в суд с иском о признании права общей долевой собственности на земельный участок, в котором просит:

1. Признать за Х.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> доли земельного участка: кадастровый №, общая площадь - 

<

данные изъяты> га, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): 

<

адрес>

2. Признать за Х.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> доли земельного участка: кадастровый №, общая площадь - 

<

данные изъяты> га, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): 

<

адрес>

3.Считать решение суда основанием для регистрации права общей долевой собственности на указанные объекты недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

В обоснование исковых требований указано:

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.12.1991 года №323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 года №86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановлением Правительства от 04.09.1992 года №708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организации агропромышленного комплекса, в 1992 - 1996 годах была проведена приватизация сельскохозяйственных угодий Новоселицкого района Ставропольского края, в том числе и приватизация сельскохозяйственных угодий АО «Надежда» села Долиновка Новоселицкого района.

Данная приватизация была осуществлена путем деления сельскохозяйственных угодий на условные земельные доли, с передачей земли гражданам на праве общей собственности. В соответствии с указом Президента РФ от 02.03.1992 года №213 «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан» в списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно, включаются:

- работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств, проживающих на их территориях.

Как следует из пункта 8 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 года №708, в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определяются индивидуальные имущественные паи и земельные доли.

В соответствии с данными нормативно-правовыми актами, внутрихозяйственной комиссией АО «Надежда» и органами местного самоуправления села Долиновского Новоселицкого района были подготовлены списки лиц, имеющих право на получение земельной доли на территории землепользования, данного хозяйства. Согласно этим спискам было издано Постановление администрации Новоселицкого района № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Х.В.М., наряду с другими работниками хозяйства стал собственником земельной доли: 

<

данные изъяты> балло-гектаров сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельхозугодий - 

<

данные изъяты> га из них пашни - 

<

данные изъяты> га. Право общей долевой собственности на данное недвижимое имущество подтверждается свидетельством на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> №, выданным Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Новоселицкого района, о чем составлена регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ умер Х.М.А.ёмович (отец Х.В.М.). После его смерти открылось наследственное имущество, в состав наследственного имущества умершего вошла земельная доля общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни 

<

данные изъяты> га, пастбищ 

<

данные изъяты> га. Адрес (местоположение) земельной доли: 

<

адрес>

Х.В.М., являющийся сыном Х.М.А., - наследник первой очереди.

Х.В.М. принял наследство, оставшееся после смерти своего отца, поскольку обратился к нотариусу Новоселицкого районного нотариального округа Ставропольского края Г.С.В. с заявлением о вступлении в наследство.

На основании поданного заявления нотариусом Новоселицкого районного нотариального округа Ставропольского края Г.С.В. было выдано Х.В.М. свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

данные изъяты> № зарегистрированное в реестре нотариуса за №.

Наследство, на которое выдано настоящее свидетельство, состояло из указанной земельной доли сельскохозяйственного назначения.

Х.В.М. - жена Х.В.М.. В связи со смертью своей матери Г.Б.Р. стала так же собственником земельной доли сельскохозяйственного назначения, общей площадью - 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни - 

<

данные изъяты> га, пастбищ - 

<

данные изъяты> га, адрес (местоположение): 

<

адрес>

Правоустанавливающим документом на земельную долю сельскохозяйственного назначения является свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

данные изъяты> №, выданное нотариусом Новоселицкого районного нотариального округа Ставропольского края, Г.С.В., зарегистрированное в реестре нотариуса 

<

данные изъяты> №.

Согласно данным документам в собственности Х.В.М. и Х.В.М. находились три земельные доли сельскохозяйственного назначения общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни 

<

данные изъяты> га, пастбищ 

<

данные изъяты> га. 

Земельные доли, принадлежащие на праве собственности Х.В.М. и Х.В.М., в действительности являются отдельным земельным участком, местоположение данного земельного участка определено на местности, спора с соседними землепользователями относительно месторасположения земельного участка никогда не имелось и не имеется. Х.В.М. занимается на данном земельном участке растениеводством (возделыванием зерновых сельскохозяйственных культур). Местоположение земельных долей, как отдельно обособленного земельного участка, отображено на карте земель муниципального образования села Долиновка, что подтверждается выкопировкой из карты земель села Долиновка, удостоверенной специалистом I-ой категории администрации муниципального образования села Долиновка М.М.А..

Земельные доли Х., как и земельные доли других жителей муниципального образования села Долиновка, объединены в отдельный «вымышленный» земельный участок №, границы которого не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства существующих ограничений (обременений) в пользовании земельного участка не имеется, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной филиалом государственного бюджетного учреждения «ФКП Росреестра» по Ставропольскому краю. Каждый сособственник данного земельного участка по своему усмотрению осуществляет, в пределах законодательства, его владение, пользование. 

Х.В.М. и Х.В.М. с целью верной идентификации объекта недвижимого имущества (земельного участка) обратились к кадастровому инженеру для определения на местности (в натуре) границ земельного участка. 

Выдел земельного участка в счёт земельных долей соответствовал требованиям действующего законодательства на момент осуществления выдела.

Х.В.М., Х.В.М., руководствуясь положениями статей Федерального закона N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», заключили договор с кадастровым инженером Г.М.С., который обязался подготовить проект межевания земельного участка.

Руководствуясь положениями пункта 7 статьи 13.1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» кадастровым инженером ФИО1 было опубликовано в Общественно-политической газете Новоселицкого района Ставропольского края «Авангард» извещение о месте и порядке согласования проекта межевания земельного участка. «Авангард»: дата публикации 1 июня 2016 года, №38(8899).

Данное извещение соответствовало требованиям Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

В опубликованном извещении был указан адрес и контактный телефон, по которым можно было ознакомиться с проектом межевания земельного участка и выдвинуть обоснованные возражения относительно размера и местоположения, выделяемого земельного участка.

В течении периода, установленного законом, в адрес кадастрового инженера не поступило возражений от участников общей долевой собственности относительно размера и местоположения выделяемого земельного участка в счет земельных долей, что отображено в пояснительной записке к Проекту межевания земельного участка.

В соответствии с данным Проектом межевания земельного участка кадастровым инженером был подготовлен межевой план вновь образованного земельного участка. На основании данного межевого плана был поставлен на государственный кадастровый учет (ГКУ) земельный участок с кадастровым №, общая площадь - 

<

данные изъяты>5 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Факт образования земельного участка подтверждается кадастровым паспортом от ДД.ММ.ГГГГ.

Пропорционально доли каждого сособственника вновь образованного земельного участка № между Х.В.М. и Х.В.М. было достигнуто и завизировано соглашение об определении долей. Согласно данному соглашению были установлены следующие доли:

- Х.В.М. - 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности;

- Х.В.М. - 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности.

Сформировав необходимый пакет документов для регистрации права собственности, Х.В.М., Х.В.М. обратились в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии с заявлениями о регистрации права общей долевой собственности на вновь образованный земельный участок. 

На заявления в установленный ФЗ от 21.07.1997 №122 ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» срок поступило сообщение об отказе в государственной регистрации права общей долевой собственности на земельный участок № в связи с тем, что никаких доказательств о том, что участники долевой собственности извещены надлежащим образом о проведении собрания, а так же протокола общего собрания участников долевой собственности на земельный участок из которого выделяется земельный участок с кадастровым № на регистрацию предоставлено не было.

Несмотря на то, что собрание участников общей долевой собственности не проводилось, участники общей долевой собственности были извещены надлежащим образом о намерении выдела земельного участка в счет земельных долей Х., что подтверждается извещением в общественно-политической газете «Авангард» Новоселицкого района Ставропольского края. С проектом межевания можно было ознакомиться по существующему почтовому адресу, связаться по действующему номеру телефона. В связи с тем, что в адрес кадастрового инженера не поступило возражений относительно размера и местоположения выделяемого земельного участка в счёт земельных долей, что отображено в пояснительной записке к проекту межевания земельного участка права сособственником земельного участка с кадастровым № нарушены не были. 

На основании вышеизложенного для Х.В.М. и Х.В.М. единственным возможным основанием приобретения и государственной регистрации права является признание права общей долевой собственности на земельный участок № в судебном порядке.

Истцы: Х.В.М., Х.В.М. на судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, об отложении рассмотрения дела не просили. О времени и месте судебного заседания были извещены надлежащим образом.

В соответствии с п.3 ст. 167 ГПК РФ, с учетом мнения представителя истцов суд считает возможным рассмотреть дело без участия истцов.

Представитель истцов: Х.В.М., Х.В.М. - В.И.А. на основании доверенностей, чьи полномочия проверены судом, в судебном заседании исковые требования В.И.А. по доверенности в интересах Х.В.М., Х.В.М. о признании права общей долевой собственности на земельный участок поддержал по доводам, изложенным в исковом заявлении, просил их удовлетворить в полном объеме. 

Представитель ответчика - администрации муниципального образования села 

<

адрес> М.М.А. по доверенности, чьи полномочия проверены судом, на судебное заседание не явилась, в письменном заявлении просила рассмотреть дело без ее участия, исковые требования В.И.А. на основании доверенностей в интересах Х.В.М., Х.В.М. признала, не возражала против их удовлетворения.

В соответствии с п.5 ст. 167 ГПК РФ, а также с учетом мнения представителя истцов суд считает возможным рассмотреть дело без участия представителя ответчика.

Представитель третьего лица - Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю на судебное заседания не явились, о причинах неявки суду не сообщили, об отложении дела не просили. О времени и месте судебного заседания были извещены надлежащим образом.

В соответствии с п.3 ст. 167 ГПК РФ, а также с учетом мнения представителя истцов суд считает возможным рассмотреть дело без участия представителя третьего лица.

Выслушав представителя истцов: Х.В.М., Х.В.М. - В.И.А. на основании доверенностей, исследовав материалы дела, обозрев оригиналы документов в судебном заседании, оценив доказательства, суд считает исковые требования В.И.А. на основании доверенностей в интересах Х.В.М., Х.В.М. о признании права общей долевой собственности на земельный участок подлежащими удовлетворению.

При принятии данного решения суд учитывает следующее: 

В судебном заседании установлено, что 27 декабря 1994 года на основании Указа Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» и Постановления главы администрации Новоселицкого района №526 от 24.11.1994 г. Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Новоселицкого района Х.В.М. было выдано свидетельство на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> №, согласно которого он приобрел право общей долевой собственности на землю - земельную долю: №, 

<

данные изъяты> балло-гектаров сельхозназначения для сельхозпроизводства, сельхозугодий - 

<

данные изъяты> га, из них пашни - 

<

данные изъяты> га по адресу: А.О. «Надежда».

ДД.ММ.ГГГГ умер Х.М.А.ёмович, являющийся отцом истца Х.В.М.. После его смерти открылось наследственное имущество, в частности, в виде земельной доли общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни 

<

данные изъяты> га, пастбищ 

<

данные изъяты>5 га, адрес (местоположение) земельной доли: 

<

адрес>

Согласно ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Х.В.М., являющемуся наследником первой очереди после смерти отца Х.М.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Новоселицкого районного нотариального округа Г.С.В. было выдано свидетельство о праве на наследство по закону серии 

<

данные изъяты> №, зарегистрированное в реестре за № на вышеуказанную земельную долю.

Истица Х.В.М. является супругой истца Х.В.М.. 

Х.В.М. после смерти своей матери Г.Б.Р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, как наследник первой очереди стала собственником земельной доли сельскохозяйственного назначения, общей площадью - 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни - 

<

данные изъяты> га, пастбищ - 

<

данные изъяты> га, адрес (местоположение): 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Новоселицкого районного нотариального округа Ставропольского края Г.С.В. было выдано Х.В.М. свидетельство о праве на наследство по закону серии 

<

данные изъяты> №, зарегистрировано в реестре нотариуса 

<

данные изъяты> №.

Согласно вышеуказанным правоустанавливающим документам в собственности Х.В.М. и Х.В.М. находились три земельные доли сельскохозяйственного назначения общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни 

<

данные изъяты> га, пастбищ 

<

данные изъяты> га. 

Согласно выкопировке из карты земель села Долиновка (массив 12), удостоверенной специалистом I-ой категории администрации муниципального образования села Долиновка М.М.А., следует, что земельные доли, принадлежащие на праве собственности Х.В.М. и Х.В.М., в действительности являются отдельным обособленным земельным участком, местоположение данного земельного участка определено на местности, спора с соседними землепользователями относительно месторасположения земельного участка не имеется. 

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной филиалом государственного бюджетного учреждения «ФКП Росреестра» по Ставропольскому краю, следует, что земельные доли Х. объединены в земельный участок с кадастровым №, границы которого не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства существующих ограничений (обременений) в пользовании земельного участка не имеется.

Сведения из данной выписки подтверждают, что каждый сособственник данного земельного участка по своему усмотрению владеет и пользуется земельным участком в пределах своей доли в праве долевой собственности. 

Х.В.М. и Х.В.М. с целью верной идентификации объекта недвижимого имущества (земельного участка) обратились к кадастровому инженеру для определения на местности (в натуре) границ земельного участка.

Оборот земель сельскохозяйственного назначения регулируется федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (п.6 ст.27 ЗК РФ).

Согласно п. 2 ст. 14 ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" владение, пользование и распоряжение земельным участком из земель сельскохозяйственного назначения, находящимся в долевой собственности более чем пяти лиц, осуществляются в соответствии с решением участников долевой собственности, которое принимается на общем собрании участников долевой собственности.

В силу п. 1 ст. 13 ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Выдел земельного участка в счёт земельных долей соответствовал требованиям действующего законодательства на момент осуществления выдела.

В силу п. 1 ст. 13 ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пунктами 4 - 6 настоящей статьи.

В соответствии с п. 4 ст. 13 ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" если решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей.

Согласно п. 1 ст. 13.1 ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" проект межевания земельного участка или земельных участков подготавливается кадастровым инженером. Заказчиком такого проекта межевания может являться любое лицо.

В силуп. 7 ст. 13.1 ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" извещение о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков направляется участникам долевой собственности или опубликовывается в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

Руководствуясь положениями ФЗ N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Х.В.М. и Х.В.М. заключили договор с кадастровым инженером Г.М.С., который обязался подготовить Проект межевания земельного участка.

Кадастровым инженером Г.М.С. было опубликовано в Общественно-политической газете Новоселицкого района Ставропольского края «Авангард» извещение о месте и порядке согласования проекта межевания земельного участка, сведения о котором имеются в материалах дела: «Авангард» дата публикации ДД.ММ.ГГГГ, №(8899).

Данное извещение соответствовало требованиям Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

В соответствии с п. 8 статьи 13.1 ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" в опубликованном извещении был указан адрес и контактный телефон, по которым можно было ознакомиться с проектом межевания земельного участка и выдвинуть обоснованные возражения относительно размера и местоположения, выделяемого земельного участка.

На основании п. 6 ст. 13.1 ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" срок ознакомления с проектом межевания земельных участков не может быть менее чем тридцать дней до дня его утверждения.

В течение периода, установленного законом, в адрес кадастрового инженера не поступило возражений от участников общей долевой собственности относительно размера и местоположения границ выделяемого земельного участка в счет земельных долей, что отображено в пояснительной записке к Проекту межевания земельного участка.

В соответствии с данным Проектом межевания земельного участка кадастровым инженером был подготовлен межевой план вновь образованного земельного 

<

адрес> Факт образования земельного участка подтверждается кадастровым паспортом от ДД.ММ.ГГГГ №.

В связи с тем, что в правоустанавливающих документах: свидетельстве на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, выданном Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Новоселицкого района; свидетельстве о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданном Г.С.В. нотариусом Новоселицкого районного нотариального округа Ставропольского края, зарегистрированном в реестре за №; свидетельстве о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданном Г.С.В. нотариусом Новоселицкого районного нотариального округа Ставропольского края, зарегистрированном в реестре за 

<

данные изъяты> №, не определены доли каждого владельца в праве общей долевой собственности на вновь образованный земельный участок №, Х.В.М. и Х.В.М. ДД.ММ.ГГГГ соглашением установили следующие доли: Х.В.М. - 2/3 доли в праве общей долевой собственности; Х.В.М. - 1/3 доли в праве общей долевой собственности.

Сообщением от ДД.ММ.ГГГГ Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю по результатам проведенной правовой экспертизы Х. было отказано в государственной регистрации права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № в связи с тем, что никаких доказательств о том, что участники долевой собственности извещены надлежащим образом о проведении собрания, а также протокола общего собрания участников долевой собственности на земельный участок, из которого выделяется земельный участок с кадастровым №, на регистрацию предоставлено не было.

Суд, соглашаясь с доводами искового заявления, считает, что несмотря на то, что собрание участников общей долевой собственности не проводилось, участники общей долевой собственности были извещены надлежащим образом о намерении выдела земельного участка в счет земельных долей Х., что подтверждается извещением в общественно-политической газете «Авангард» Новоселицкого района Ставропольского края. С проектом межевания можно было ознакомиться по существующему почтовому адресу, связаться по действующему номеру телефона. В связи с тем, что в адрес кадастрового инженера не поступило возражений относительно размера и местоположения выделяемого земельного участка в счёт земельных долей, что отображено в пояснительной записке к проекту межевания земельного участка права сособственником земельного участка с кадастровым № нарушены не были. 

В соответствии со статьей 2 Конституции РФ человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства. 

Согласно статье 18 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими, они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием.

Согласно статье 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом, каждый вправе иметь имущество в собственности, никто не может быть лишен имущества иначе как по решению суда. В соответствии со статьей 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии со статьей 36 Конституции РФ граждане и их объединения вправе иметь в частной собственности землю.

Часть 1 статьи 15 Земельного кодекса РФ устанавливает: собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Защита гражданских прав осуществляется путем признания права (ст. 12 ГК РФ).

Пунктом 1 статьи 59 ЗК РФ предусмотрено, что признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке. При этом судебное решение, установившее право на землю, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним обязаны осуществить государственную регистрацию права на землю или сделки с землей в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В силу ст. 26 ЗК РФ права на земельные участки, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Согласно пункту 1 статьи 58 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственной регистрации недвижимости" права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

На основании вышеизложенного для истцов единственным возможным основанием приобретения и государственной регистрации права является признание права общей долевой собственности на земельный участок № в судебном порядке.

Достоверность и достаточность представленных суду доказательств, документов, письменных доказательств, имеющихся в деле, судом проверялись и признаны допустимыми, в качестве средств обоснования выводов суда.

При оценке документов и иных письменных доказательств суд проверял, что такие документы и письменные доказательства исходили от органов, уполномоченных представлять данный вид доказательства, подписаны лицом, имеющим право скреплять документы подписью, содержат все другие неотъемлемые реквизиты данного вида доказательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 2, 18,36 Конституции РФ, ст.ст.12, 1142 ГК РФ, ст.ст. 15,26,27, 59 ЗК РФ, ст.58 ФЗ от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственной регистрации недвижимости", ст.ст. 13, 13.1 ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования В.И.А. на основании доверенностей в интересах Х.В.М., Х.В.М. о признании права общей долевой собственности на земельный участок - удовлетворить.

Признать за Х.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> доли земельного участка: кадастровый №, общая площадь - 

<

данные изъяты> га, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): 

<

адрес>

Признать за Х.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> доли земельного участка: кадастровый №, общая площадь - 

<

данные изъяты> га, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): 

<

адрес>

Считать решение суда основанием для регистрации права общей долевой собственности на указанные объекты недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда через Новоселицкий районный суд в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

В окончательной форме решение изготовлено 14.03.2017 года.

Судья Н.Н. Живницкая